桂医会[2020]43号

关于组建广西医学会科技志愿者服务队的

通知

各专科分会：

根据《中国科协科普部关于进一步做好科技志愿服务有关工作的通知》（科协普函基字〔2019〕49号）要求，为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，鼓励和规范科技工作者参与科技志愿服务，推动新时代科技志愿服务制度化和常态化，2020年广西医学会积极响应中国科协号召，开展广西医学会科技志愿服务团队组建工作，现就有关事项通知如下：

一、基本定义
科技志愿服务，是指科技志愿者、科技志愿服务组织为服务科技工作者、服务创新驱动发展、服务全民科学素质提高、服务党和政府科学决策，自愿、无偿向社会或者他人提供的公益性科技类服务。

科技志愿者，是指不以物质报酬为目的，利用自己的时间、科技技能、科技成果、社会影响力等，自愿为社会或他人提供公益性科技类服务的科技工作者、科技爱好者和热心科技传播的人士等。

科技志愿服务信息平台（以下简称平台），是中国科协指定的科技志愿者、科技志愿服务组织的注册管理平台，并通过平台来统筹指导和协调管理各级各类科技志愿服务工作。平台目前拥有两个终端，分别是微信终端（“科技志愿服务”微信公众号）和PC终端（网址：www.stvs.org.cn）。
二、工作目标
开展医学科技志愿服务注册，旨在动员吸纳更多公众成为医学科技志愿服务倡导者、传播者、践行者，有效整合医学科技志愿服务组织资源，规范医学科技志愿服务管理体制，宣传推广医学科技志愿服务典型案例和典型人物。

三、工作任务

（一）宣传动员

各专科分会要高度重视，统筹安排部署，充分利用各类媒体，通过线上线下相结合的方法动员引导医学科技工作者、医学科技爱好者等注册成为医学科技志愿者。

（二）在线注册

科技志愿者个人注册入口（任选其一）：

1.搜索微信公众号“科技志愿服务”，关注并注册；

2.搜索网址：www.stvs.org.cn，进行注册。

个人注册时需在“加入科技志愿服务组织”一栏选择加入“广西医学会科技志愿者服务队”（具体操作详见附件1）。

（三）注册时间

2020年6月15日—7月10日（第一批）
（四）汇总上报

各专科分会负责统筹安排，积极组织热心医学科技工作者进行注册，汇总已完成个人注册的志愿者信息表（附件2）发至医学会邮箱gxyxh01@163.com（标注：XX分会志愿者信息表+潘珏收）。
（五）信息确认

    2019年已填表上报部分志愿者信息的12个专科分会（医院感染管理学分会、创伤学分会、心身与行为医学分会、变态反应学分会、眼科学分会、泌尿外科学分会、运动医疗分会、糖尿病学分会、医学教育分会、骨质疏松与骨矿盐疾病学分会、儿科学分会、灾难医学分会），请通知志愿者自行在科技志愿服务信息平台进行注册，并选择加入“广西医学会科技志愿者服务队”，具体事宜可联系学会工作人员。
四、活动计划
广西医学会科技志愿者服务队成立后，将通过平台发布活动信息、组织医学科技志愿者网上报名参与，活动结束后进行宣传。
志愿者服务队将努力践行“风险、友爱、互助、进步”的志愿者精神和“爱国、创新、求实、风险、协同、育人”的新时代科学家精神，发挥医学专业所长，积极向社会普及医学科学知识，促进医学科技志愿服务蓬勃发展。
五、联系方式
联系人：潘  珏0771-2804245，13557817120（微信同号）

班贵荩 零宗儒 0771-2803063

覃超勇0771-2820919，13507883915（微信同号）

邮  箱：gxyxh01@163.com
地  址：南宁市新民路59号太阳广场A座803室

附件：1.科技志愿服务信息平台用户使用手册（1.0版）

2.广西医学会XX分会科技志愿者注册信息表
广西医学会

                     2020年6月15日

附件1

科技志愿服务信息平台用户使用手册（1.0版）
1.基本内容
为做好相关工作，拟按照《志愿服务信息系统基本规范》的要求，建立科技志愿服务信息平台（以下简称平台），对接关联全国志愿服务信息系统，统一数据格式、完善服务功能，逐步建设人才库、团队库、项目库，促进供需对接与交流共享，提升科技志愿者注册人数和志愿活动上网率，保证科技志愿服务的精准性和便捷性。
科技志愿服务，是指科技志愿者、科技志愿服务组织为服务科技工作者、服务创新驱动发展、服务全民科学素质提高、服务党和政府科学决策，自愿、无偿向社会或者他人提供的公益性科技类服务。
科技志愿服务组织（平台内简称组织），是指各级科协组织和相关机构成立的科技志愿者协会、科技志愿者队伍、科技志愿服务团（队）等。
科技志愿者（平台内简称志愿者），是指不以物质报酬为目的，利用自己的时间、科技技能、科技成果、社会影响力等，自愿为社会或他人提供公益性科技类服务的科技工作者、科技爱好者和热心科技传播的人士等。
2.功能说明
2.1 志愿者：注册：通过微信公众号平台注册成为一名志愿者。活动报名：对已发布且未结束的活动进行报名参加，可根据区域进行过滤选择。我参加的活动：查看志愿者已经报名过的活动，可根据“报名中”、“报名结束”、“活动进行中”、“活动结束”、“全部”五种不同的活动状态进行查询。志愿者信息：查看志愿者的详细信息，并且可以进行编辑个人信息。
2.2 组织：注册：通过微信公众号平台注册一个组织。活动发布：由组织填写要发布的活动的相关信息，并发布此活动。我发布的活动：查看当前组织发布过的活动信息。组织信息：查看当前组织的详细信息，并且可以进行编辑。
2.3 友情链接。可查看相关的政策文件、中国科协官网信息、志愿者服务联合会官网信息、中国科协绿平台官网信息。
3.使用说明
3.1 关注公众号
搜索“科技志愿服务”公众号或扫描微信二维码进行关注，二维码如下图所示：
[image: image1.png]18:28 ol T -

X HRARS MHEAT L B

HAER  RABOR
EHDE it
ARV BT
KEKE | RWIEH
BREL | N
BIRR WEHR
BURS  REHBP

MR

3.2 志愿者
注册：点击“志愿者-注册”注册一名志愿者，输入手机号，点击“发送验证码”，将收到的验证码填写好之后点击“下一步”，跳转到志愿者注册页面。如下图所示：

[image: image20.png]

[image: image21.png]13:51 o T

X HEEER

REYH
BERENREEH v
PNES]
TEIRBAOMULZER v
FiTE B
o4 vodR vOFEE v

MANBHEEERS AR
@ o wmman >

REHE

Or @@=

=i

RE%5
BB BREE BERES | REES
BOSREEE  BER O RERE

Hiy

[image: image22.png]13:47 e

X BREEH -
RS

WRNEOARIES

I

WBNBHHIES

151

®z Ox%n

CAER
b a2 -

R
WikiE v

Ifesedn
WRACHIFRUER

输入信息完毕之后点击“下一步”，注册成功。如下图所示：
[image: image26.png]19:00 ol 7 (-

X HEREBLEM

Volunteer

- sli Am—
| [
) | !EEE; ‘Eig

BEFALVER

WRNERRAFNS

MRS RIS

         [image: image2.png]18:34

X AR

EHRIEERR

活动报名：点击“志愿者-活动报名”，点击想要报名的活动，点击“立即报名”即为报名成功。如下图所示：
[image: image3.png]X EERE

RERF
RERD
2019-0808  FAI

            [image: image4.png]14:16 il F e

XEHOEREHE

我参加的活动：点击“志愿者-我参加的活动”，可查看我报名参加的活动。并可根据“全部”、“待参加”、“已结束”三种不同状态和活动名称查询相关活动。选择一个活动点击，可弹出该活动的详情页面。如下图所示：
志愿者信息：点击“志愿者-志愿者信息”，可查看当前志愿者的详细信息。点击“编辑信息”，可编辑志愿者信息。弹出页面与志愿者注册页面相同。如下图所示：
      [image: image5.png]X HH9EN

         [image: image6.png]14:32 ol T

X TABER

P AREE k=

0 #=0s 18201500518

3.3 组织
注册：点击“组织-注册”，注册一个组织，输入管理员手机号，点击“发送验证码”，将收到的验证码填写好之后点击“下一步”，跳转到组织注册页面，输入信息完毕之后点击“下一步”。如下图所示：
[image: image23.png]18:27
x TEEEH

Volunteer

EEEER

WBAFNS

'!ﬂ)\hiii&]

- T -

ARXIER

[image: image24.png]19:43 - T -
X BREALEM -
BRI 12

FER
Elns N v OHEE v
BAEH

WA EBRBIR

REERBEDI VIR

®=z O=

gt
GEK

i

Bl: XXEERAEXXER D

RS%3)
BEE ) ReA RS

BOERBRE e

RIS

[image: image25.png]19:43 -
X HEREBLEM
AREAMER 22

/882
WRANAKESESR (BHE)

AKERS
FRAAKERS (£4)

IAsfn
TERAMREAL ()

BAARIE
FRAAKEIE ()

完善管理员基本信息之后点击“下一步”，注册成功。如下图所示：
   [image: image7.png]19:43 ol T -
X HEEALEM
ERREAE 172

HRXHE
RLEPNGISY Y 2]

BHIES
TWMAIBLBAES

1431

©®s Ox

BUAER
Wik -

RiE
Wik h¢

            [image: image8.png]19:44

X AR

EHRIEERR

活动发布：点击“组织-活动发布”，输入信息完毕之后点击“确认发布”即可将此活动发布。如下图所示：
[image: image9.png]19:50

X SERNRTE

SENEIR
BMANEHEIR
RBEAR

il

BiEEg  BEE

WOFERZHE | MR A
Rith
FEEER

WRAGEEER

.HAH )

BRMAGEEAB (A)

R

IEEIRFNFF R OB

WIEER SR E M

EERR (0BT
RPN e
sERnE

Elay El23

WM AL

- T -

RIS
T
FHE -

    [image: image10.png]19:50 - T -

X BRI

SERNRIEC (B9

RN e

sEEnMhE

Elz vdeR v RER -

BRI

Ehe
‘)\iﬁsmsm (3e45)

A
WMAFDLMUBIR (EIH)
et
EMADDLLEIR (G50

(==Y
EEIERER v
SRS

TEEIEEN IS -

    [image: image11.png]19:51 -
X ERNRTE

LEEHHE

b

i3 jpg. Jpog. prgi EHAVRER 2Mi BIRT
6007360 3

SERNEN

BN

我发布的活动：点击“组织-我发布的活动”，点击其中一个活动，弹出活动详情页面，点击“编辑”可进行活动信息的编辑。如下图所示：
[image: image12.png]X HH9EN

REBF
FER 17200

9-08-08

          [image: image13.png]REHOERENE

BBAR
=4

组织信息：点击“组织-组织信息”，查看组织的详细信息，点击“查看全部志愿者”，可查看该组织下的所有志愿者，点击“编辑信息”，可编辑该组织的基本信息，弹出页面与组织注册页面相同。如下图所示：
[image: image14.png]14:36 W e

X ARFHR

mR (L RuEER

S RREM K=ho@R
O RBAEERSR *=

L faZmAFNES 18201590518

         [image: image15.png]14:36 ol T

*=

    3.4 友情链接
点击“友情链接-政策文件”，查看相关的政策文件；点击“友情链接-中国科协官网”，查看中国科协官网的相关信息。如下图所示：
[image: image16.png]20:04 ol T -

X B

BETEERRAAK (£X)

             [image: image17.png]RpR TEFE

@
REY

- e L e

s 2] wam i

SKEIR

[ TR VB QLR
USRIV R RS
#

S “rRERHRIER— S8R
2| B RBHH ORI AR
.

点击“友情链接-志愿服务联合会”，查看志愿服务联合会的相关信息；点击“友情链接-中国科协绿平台”，查看中国科协绿平台的相关信息。如下图所示：
        [image: image18.png]

           [image: image19.png]20:04 -

x BFE-FERNIFHER oo
Q xmFER

0900000

RARSS RiGFE HRER HREAR RAS KB

BRWR, RIBS

| #igE

SIRA%S... WEA¥M.. JLFEIK.

附件2
广西医学会XX分会科技志愿者注册信息表
	序号
	真实姓名
	手机号
	性别
	身份证号
	政治面貌
	民族
	工作单位
	职称
	最高学历
	从业类别
	所在区域省
	所在区域市
	所在区域县
	服务类别
	服务领域
或行业
	是否为基层“三长”

	范例
	张三
	13710986743
	男
	220302197503280203
	群众
	汉族
	医疗机构
	副高
	本科
	科普人员
	省名
	市名
	县区名
	(科技培训
□科技咨询
□科普报告
□农技服务
□青少年
科技教育
□科普讲解
□网络科普
□其他
	□科技咨询类
□科技培训类
□科学教育类
□科普报告类
□农技服务类
□健康咨询类
□网络服务类
□文体娱乐类
□其他科技服务
	基层医院院长

	填报说明：政治面貌、民族、职称、最高学历、从业类别、所在区域、是否为基层“三长”等选项可在下拉菜单中选择，服务类别、服务领域等选项可根据实际情况多选。

请各专科分会汇总已完成个人注册的志愿者注册信息表发至学会邮箱gxyxh01@163.com（标注：潘珏收），谢谢！
— 7 —